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Egy magyar boszorkánymester

KEMPELEN FARKAS

v - • ■ |

Estély M ária Terézia schön- 
brunni kastélyában. A királynő 
sakkpartit játszik: őfelsége nem
csak hírneves kártyás, hanem  ki
váló sakkozó is. Ez a m ai játszm a
— 1769 egyik koranyári estjén — 
különösen érdekes, m ert a k irály
nő ellenfele nem élő ember, ha
nem Kempelen Farkas udvari ka
m arai tanácsos híres sakk-auto
m atája. Ez a Kempelen valóságos 
boszorkánymester: a pozsonyi m a
gisztrátus fel is vette az üldö
zendő mágusok, bűvölök, csábo
sok és boszorkányok listá jára  s 
ha magas udvari méltósága nem 
védené, tán  még őt is odaláncol
ták  volna a pozsonyi főtér egyik 
máglyaoszlopához.

A palotaterem ben csend van. 
Kempelen most a törökruhás 
sakkautom ata mellé lép, kinyitja 
a sakkasztal minden a jta já t és 
fiókját, gyertyával bevilágít m in
den zugba: huzalok, csövek, ke
rekek fénye csillan elő a gyertya
világban. Élőlény nincs, élőlény 
nem látható az asztal belsejében.

M ária Terézia leül a törökkel 
szemben. A turbános fafej meg
mozdul, könnyed biccentéssel üd
vözli ellenfelét. Aztán balkarja 
megmozdul, óra berregéshez ha
sonló hang közepette elórelendül 
megragad egy sakkfigurát és a 
megfelelő mezőre helyezi. A
játszm a m egkezdődött__

Azzal végződik, hogy' M ária 
Terézia sakk-m attot kap. Elvesz
tette  a játszm át.

Vagy ön boszorkány, vagy 
ez a fafejű bábu! — m ondja Kem- 
pelennek. Kempelen mosolyog:

— Dehogy, a török játéka ál
tatáson alapul csupánek
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Menyes k é r d é s V e r M I I l e s - k a n 

Ezzel a schönbrunni »»játék-
estéllyel* indult el a sakkozó tö
rök fabábu világkarrierje. Euró
pában végigveri a fejedelmeket és 
királyokat, híres sakkmestereket, 
tudósokat és művészeket győz le. 
A berlini Sanssouci kastélyban 
Nagy Frigyes porosz király ma
rad vesztes vele szemben, -hadi-
sarcot~ fizet s viszonzásképpen 
azt kéri, hogy Kempelen árulja 

«m*. huzalok K Ä Ä Ä t S ! r & S ~ J 5 R 
A babukal vciuo l ü k é b e n latja - T^T 
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el neki a sakkautomata titkát. 
Kempelen bevezeti a királyt az 
automata "-lakosztályába**. Alig 
két perc múlva mosolyogva lép 
ki a szobából a két férfi. Nagy 
Frigyes csóválja a fejét és ezt 
mormogja a körülállók felé: 

— Ezt a bolond is kitalálhatta 
volna . . . 

Nem mond többet és soha nem 
is mondta el, hogy mit látott a 
szobában. A rejtély tehát rej
tély maradt. S az automata to
vább folytatja európai, majd ten
gerentúli diadalútját. Ameriká
ban Edgár Allan Poe, a költő 
tanulmányt ír róla és Francia
országban a vulkán tetején tán
coló versailles-i udvar azzal szó
rakozik, hogy kérdéseket ad fel 
a fatöröknek, aki az előtte álló 
tábla betűire mutatva adja meg 
a választ. Egy előkelő udvari 
hölgy arra kíváncsi, hogy erényes 
életű-e a leánya? * Anyja nyom
dokaiban halad** — válaszolja a 
sakkbábu. Könnyed, tizennyolca
dik századi pirulás következik és 
a kíváncsiságnak hirtelenül vége 
szakad... A nézők között ott 
van egy alkalommal Amerika pá
risi követe, a villámhárító felta
lálója: Franklin Benjámin is, f-z 
ő ajánlólevelével kerül Lon
donba, majd Amerikába Kempe
len Farkas sakkozó török fabábu ja. 

Az egész világ izgatottá.*! talál
gatja a sakkautomata titkát. Kem
pelen maga nem árulta el soha 
másnak, csak Nagy Frigyesnek. 
De aziránt soha nem hagyott két
séget, hogy csupán -gépi altatás
nak** tartja. A barokk-rokokó vi
lág játszik körülötte s ő játékot 
adott ennek a parókás korszak
nak, amely nem látta meg benne 
a káprázatos tudású feltalálót, ha
nem csak a -divatos embert** bá
multa meg Kempelen Farkas
ban. 

A beszé lőgép 
Kevesen tudták ugyanis azon a 

schönbrunni játékestélyen, hogy 
a schönbrunni park csodálatos 
szökőkútját is Kempelen Farkas 
szerkesztette. A jogtudományt 

cserélte fel ez a magyar -boszor
kánymester** a technika gépi vi
lágával. 1734-ben született, jogot 
tanult a bécsi akadémián, 1751-
ben udvari tanácsossá nevezték 
ki: ettől az időtől kezdve egy
mást érik azok a bámulatos tech
nikai találmányai és gépei, ame
lyek két évszázad távlatában is 
méltán keltik fel a mai ember 
csodálatát. Munkássága, műkö
dési területe példátlanul sok
oldalú: igazgatója az összes ma
gyarországi sóbányáknak, irá
nyítja a délmagyarországi tele
pítési munkálatokat, vezeti a bu
dai várpalota építését, megszer
keszti a budai várnegyed vízmű
vét. Szökőkutat rendez be a 
schönbrunni császári kastélyban: 
a hegyről lezúduló víz mozgásba 
hoz egy vízszintesen körbefutó 
hengert, amely azután annyi vi
zet ^szöktet** a magasba, amennyi 
belezúdul. 

Esztendőkig vizsgálja a külön
féle hangszereket: melyiknek 
hangja közelíti meg legjobban az 
emberi hangot. A dudát választja 
ki: sorbaállít néhány dudát, hoz
zájuk kapcsol egy fújtatót (ez a 
tüdő), beilleszti a hangsípokat (ez 
az emberi nyelv), hozzájuk szerel 
egy-egy állítható hangcsövet (ez 
az emberi száj). A fújtatót mű
ködtetni kezdi s ebben a pilla
natban a készülék tökéletes em
beri hangokat, szavakat és a sza
vakból Összeállított mondatokat 
ejt ki. Megszületett a mestersé
ges beszélőgép: Kempelen fel
fedi az emberi gondolatközlés me
chanikájának titkait, ez pedig 
általános érvényű hangtani elvek 
felismeréséhez vezetett. Ez a be
szélőgép néhány hónapi tökélete
sítés után már köhögni, csuklani, 
tüsszenteni, hortyogni és cuppan-
tani is tudott: a fonetikai tudo
mány még ma is forrásnak hasz
nálja Kempelen Farkasnak a be
szélőgép megalkotásával kapcso
latban kiadott hangtani könyvét. 
Hangfiziológiai munkásságának 
eredményeit a tudományos világ 
oly nagyra értékelte, hogy Brücke 
becsi egyetemi professzor a -fo
netika nagymesterének** nevezte 
Kempelent. ek
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uAM í r ó g é p é* a „lűxi-Tizlftépek" 
A beszélőgép megalkotása után 

a vak Paradis Teréz zeneművész
nőnek egy, a vakok által is ki
tűnően használható írógépet szer
keszt. Felépíti a pozsonyi hajó
hidat. A pozsonyi várban kiszárad 
a kút: Kempelen -víznyomó gé
pet- szerkeszt, amely a város kút-
jaiból -serkenti fel* a vizet a 
várba. Tökéletesíti Watt gőzgé
pét s eközben felfedezi és meg
alkotja az első gőzturbinát, amit 
-tűzgépnek* neveznek a korabeli 
leírások. Ezt a gépet, valamint 
egyéb -vízi- és tűzigépeit* s az 
úgynevezett -ellenhatásos* ma
sináját nemcsak a Ferenc-csa
torna ásatási munkálatainál hasz
nálják fel, hanem bányagépként 
sikeresen működtetik a bányák
ban is. Tökéletes hajózható csa
tornahálózati tervet készít a Du
nától az Adriáig, aztán újfajta 
szövőgépet szerkeszt: ezt szereli 
be az általa alapított apatini 
szövőgyárba. Közben a növény
világban is -kirándulást- tesz: 
orosz lenmagot honosít meg a 
Bácskában. 

"Napol **«>«» elmaradt pofonja 
Ennek a rendkívüli embernek 

zsenialitása olyan technikai esz
közöket hozott létre, amelyek két 
évszázaddal ezelőtt már meg
sejtetik a mai kor technikai vi
lágát. Gépei és leírásai odavesz
tek: ma már csak a schönbrunni 
szökőkút áll és világhírű be
szélőgépét őrzi a londoni Tower-
múzeum. Korára mi sem jellem
zőbb, mint az, hogy nem meg
számlálhatatlan találmánya, ha
nem -mutatványos játéka*: a 
sakkozó török fabábu szerzett 
számára világhírnevet. 1804-ben 
— éppen másfélszázaddal ezelőtt 
— rövid hivatalos hír adta tud
tul, hogy Bécsben meghalt Kem
pelen Farkas, -a sakkozó török 
fabábu megalkotója*. Ez a fa
bábu túlélte mesterét: újult erő
vel indult meg Európában a kti-
tokkutatás*. Amikor Napóleon 

1809-ben másodszor jarí Bécs
ben, -magához kérette* a török 
fa bábut. Leült vele egy játsz
mára. Néhány perc múlva észre
vette, hogy nem bír a törökkel — 
hamisan lépett tehát. A török 
fabábu hevesen megrázta a fejét 
és kiigazította a lépést. Napóleon 
meghökken. Űjra hamisan lép. 
Heves fejrázás — török részről. 
Napóleon inem tágít, újra hamisan 
lép. Ebben a pillanatban a török 
bábu, karjának egyetlen erélyes 
mozdulatával, lesöpri az összes 
sakkfigurát a tábláról. Napóleon 
felugrik — egy másodpercnyi té
továzás, majd sietős léptekkel ki
megy a teremből. 

— Pofon akartam ütni — me
sélte a Beauharnais-család egyik 
tagjának —, de nem tudtam, hogy 
ez a pofon mifajta gépi ellen-
cselekményre ösztönzi ezt a fa-
muzulmánt . . . 

A fatörök tovább vándorol, át
jut az óceán túlsó partjára s ott 
egy bostoni tűzvész alkalmával 
elpusztul. -Magával vitte titkát 
a lángsírba* — írta a korabeli tu
dósítás. Francia lapok igyekez
nek megfejteni a titkot: azt ír
ják, hogy Kempelen egy lázadó 
lengyel katonatisztet csempészett 
át a határon a sakkautomata bel
sejében. Mások úgy vélték, hogy 
egy kitűnően sakkozó törpe bújt 
meg a huzalok, csövek és kere
kek között s ó mozgatta egy tükör 
visszfényében a táblán levő figu
rákat . . . 

Mindez azonban találgatás: a 
zseniális -bűvészmutatvány* tech
nikai titkát máig sem fejtették 
meg. De az a gyertyafény, ame
lyet Kempelen Farkas fellobban
tott a sakkasztal belsejében, a zse
niális magyar feltaláló -játékos* 
munkáján keresztül a jövő tech
nikai világának útját vilngítolla 
meg két évszázaddal ezeUHt. 
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